Si melior vel deterior fiat causa mandantis. 2. *De re empta pluris.*

3. PAULUS lib. 32. ad Edictum.

Praeterea in²⁴ causa mandati etiam illud vertitur, ut interim nec²⁵ melior causa mandantis fieri possit, interdum melior²⁶, deterior vero nunquam. §. 1. Et quidem si mandavi tibi, ut aliquam rem mihi emeres, nec²⁷ de pretio quidquam statui, tuque emisti, utrinq[ue] actio nascitur. §. 2. Quod si pretium statui, tuque pluris emisti, quidam²⁸ negaverunt²⁹, te mandati habere actionem, etiamsi paratus es, id, quod excedit, remittere: namque iniquum³⁰ est³¹, non esse mihi cum illo actionem, si nolit; illi³² vero, si velit, mecum esse.

1 Lib. 4. Cod. 35. & 3. Inst. 27. & Paul. 2. sent. 5. vide elegantem locum de mandato apud Ciceronem pro Rosio Amerino. 2 Inst. de oblig. ex consensu. vel patientia, l. 6. §. 2. infr. cod. τὸν περὶ συναγωγῆς ἀγωγῆς ιστ., est ex earum actionum numero, quæ consensu contrahuntur. Synops. Basil. 14. tit. 1. c. 1. 3 Per nuncium & epistolam suscipere & contrahere possumus, quocunque solo consensu possunt contrahiri. add. l. 2. §. 2. infr. de oblig. 4 Mandatum uno rogaate, altero recipiente, perficitur. Hec duo verba, Rogo & Recipio citra stipulationem pertinuerint mandatum. add. l. quidam 46. infr. de hereditibus inst. l. 1. §. exceptionem. infr. quarum rerum actio non datur. l. si negotia. II. l. si servi mei. 42. supr. de negotiis. Virgil. Idem orans mandata dabat. Nam & mando, verbum est precarium. Mandamus libero homini, imperamus villico, aut servo. Cic. l. de Oratore. Cujac. c. cod. 5 Mandat, qui rogat, imperat, qui vele se sit. 6 Mandandi verba libera. 7 Modo non sit rei in honesta. l. 6. §. 3. infr. cod. Notandum est interea per verba commendatoria, exhortatoria, vel collati, mandatum non contrahiri. l. 12. §. 12. infr. cod. l. fin. C. quad. cum eo, que. Idem tradunt esse interpres in literis credentia generalibus, quæ, quod nimis generales & obscuræ sint, non obligant. Bart. ad l. 24. infr. de fidejub. nisi pericula fuerit literas deferenti, scribens credi voluerit, vel nisi generalitas laxitatem literarum, quibusdam circumstantiis ad speciem aliquam certam restringatur, veluti, si insitor ipse literas credentia deferat, qui scripsit, presumitur ei mandante facultatem in ea merce negotiandi. 8 Sic procurator ad lites in diem, & sub conditione possumus: 1. 3. & 4. supr. de procurat. 9 Mandare in diem, & sub conditione possumus: mandatum diem & conditionem recipit. add. §. 12. Inst. cod. Synops. ed. c. 1. 10 Commendatum eadem ratione gratuitum. l. 5. §. 12. supr. commendati. §. 2. Theophil. Inst. quibus modis re contrahitur obligatio. 11 Nam si datum pecunia, locatio: si res alia, contractus erit inominatus, do, ut facias. excipe tamen, quod remunerandi gratia datur. l. 6. infr. cod. 12 Gratuitus dicimus, quæ originem ex officio & amicitia trahunt. Proinde quod quis ex officio & amicitia fecerit, eius nomine mercedem jute non possulabit. 13 Ex origine cuique rei naturas rerum metimur. Goth. Add. l. 12. inf. supr. ad Senat. Maced. l. 8. infr. cod. & l. 58. §. 2. infr. Pro facio. Anf. 14 Amicitia factum non videtur, quod fit mercede interposita. 15 Officio contraria est merces. 16 Gratuitus non est, quod pecunia intervenientem est. 17 Mandatum gratuitum esse oportet: nam intervenient pecunia, locatio est. Synops. ed. cap. 1. 18 Aur quis re alia. l. 22. infr. de prescriptis verbis. 19 Locatio & condicio proprie fit intercedente pecunia & mercede. 20 Ex contractu, obligatio: ex obligatione actio nascitur. l. 22. §. 2. supr. de procurat. 21 Hoc causa mandati, in mandatarium: negotiorum vero gettorum, in Titium erit actio. l. 14. C. de negotiis. 22 Nisi alias non contractuo consilium dederit. l. 6. §. 5. infr. cod. Quid, si contractuo eram? adhuc tenebris, si fraudulent in consilio mihi dando sis veritatis. Fraus adhibetur, si luci capundi causa consilium dedisti. l. 8. supr. de debito. Citra fraudem, l. 47. infr. de reg. jur. aut cautionem de damno prefiltram, non teneris: quo refert l. 6. §. 5. l. 52. infr. cod. Quid in delictis? utro modo qui consuluit, tenetur damnum pallo. Nam siue consulutor non alias commissarius erat defiduum, teneris, quod ex bono malum: si facturas erat, ex malo deteriore feceris. l. 1. §. 3. supr. de serv. corr. consulutor tamen non tenetur, quia liberum habuit non parere. 23 Consilio nudo ac non fraudulento nemo obligatur. add. l. 47. infr. de reg. jur. c. 62. de reg. jur. in 6. 24 Mandatarius interdum meliorum facit conditionem mandantis: determinare vero nunquam. Synops. ed. cap. 3. parem & meliorem facere potest, at non determinare. Goth. v. Cujac. lib. 12. obser. cap. 34. S. L. 25 Mandatum emendi habens, nullo pretio sibi constituto a mandatore, etiamsi pluris emerit, mandantem obligat, ut hic. Certo pretio adjecto emendi mandatum habens, qua pluris emerit, ea mandantem non obligat, sed ad pretium usque constitutum tantum: nam extenus tantum obligat. & prax. & seq. 26 Meliorem mandantis causam non facit, qui id præcise prefat, quod rogatus sit, qui fines mandati non egreditur. l. 5. infr. cod. 27 l. 5. §. 5. infr. cod. 28 Sabinus, & Cassius, §. 8. infr. cod.